Nouerint vniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonie, 
Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus uobis, 

511. Cf. PONTICH, Series, f. 187r. Potser cal identificar-lo amb el Cervià de Mercadal, 
prevere de Capítol, que ca. 1250 fermava al benefici de Sant Benet i al seu obtentor una 
casa situada a Girona, indret de Bellmirall, per 40 sous, ADG, Pergamins de la Seu, Bene-
fici de Sant Benet, perg. 6.
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venerabili et dilecto nostro Petro, per eandem gratiam episcopo 
Gerundensi et successoribus vestris in perpetuum, quod homines 
uestri qui sunt uel erunt in castro de Duobusqueriis, in villa de 
Pedrinyano et in villa de Crispiano uel eorum terminis habeant 
de cetero illam eandem franchitatem quam homines uestri, quos 
habetis racione episcopalis dignitatis sub vicaria Gerunde, habent 
super firmare ius et placitare, videlicet quod homines uestri pre-
dictorum locorum presentes scilicet et futuri non teneantur firmare 
ius nec placitare in posse vicarii nostri seu curie Bisuldunensis 
aliqua racione, nisi prius uobis et baiulis uestris sit iuris inuenta 
fatica, quemadmodum hoc obseruatur in vicaria Gerundensi de 
hominibus quos ibi habetis, ut superius continetur. Mandantes vi-
cariis, baiulis, curiis et vniuersis aliis officialibus et subditis nostris 
presentibus et futuris quod contra hanc constitucionem nostram 
non ueniant nec aliquem uenire permittant aliqua racione, imo 
eam obseruent et faciant ab omnibus firmiter obseruari.

Datum Ilerde, octauo kalendas madii anno Domini Mº CCº L 
septimo. Signum+ Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum 
et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani. 

Testes sunt Petrus de Montecateno, Artaldus de Focibus,512 
Guillemus de Castronouo,513 Petrus Martiniz de Luna,514 Jaufridus 
de Crudiliis.515 

Sig+num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis 
pro domino fratre Andrea episcopo Valentino, cancellario suo,516 
hec scribi fecit, cum suprascripto in septima linea, ubi dicitur 
«nostris», loco, die et anno prefixis.

56 (71)

(1257) 1258 abril 5. Lleida
El rei Jaume I mana que els veguers de Girona a l’inici del seu càrrec 

facin el jurament prescrit a les corts de Lleida. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 94r.

512. MIRET 229, 237, 240, 246, 303-304, 577.
513. MIRET 24, 30, 175, 208, 241, 252, 255-257, 290, 311, 358, 368, 391, 396-397, 

402, 413, 420-421, 430, 441, 459, 462-463, 466, 471-473, 487, 498, 504, 556, 577; DBA I 514a.
514. MIRET 204-207, 213, 216, 224, 227-228, 231, 251, 256, 371, 386-389. 393, 396, 

417, 454, 483-488, 497, 501, 514, 523, 533, 535, 578.
515. MIRET 255, 258; DBA I 647 b.
516. És Andreu d’Albalat, bisbe de València entre 1243 i 1248 (EUBEL I 541), per al 

qual, en la seva funció de canceller, cf. MIRET 194-196, 208, 239-241, 243-252, 254-260, 263-
264, 266, 269, 273, 276-277, 346, 364, 477, 488, 491, 497, 500, 512, 556, 577.
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 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 237rv.

Littera domini regis continens qualiter vicarii domini regisa 
in nouitate sua iurare debeant.

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, 
comes Barchinone et Urgelli ac dominus Montispessulani, fidelibus 
suis vniuersis vicariis, baiulis presentibus et futuris per Gerunden-
sem ciuitatem et diocesim constitutis, salutem et gratiam. 

Volumus et mandamus vobis firmiter et districte quatenus, visis 
litteris, iuretis in posse episcopi uestri Gerunde publice in presencia 
populi quod fideliter exerceatis iusticiam et quod propter hoc pec-
cuniam non recipiatis, et quod deffendatis clericos, homines eorum 
et ipsorum bona viriliter et potenter, et iuretis in posse eiusdem 
episcopi obseruare treugas et paces, et quod fideliter detis partem 
suam ipsi episcopo de hiis que habebitis racione fraccionis pacis 
et treuge secundum quod in instrumento pacis et treuge plenius 
continetur, et quod non faciatis questiam nec exaccionem bladii, 
ouium nec alterius cuiuscumque rei a quibuscumque clericis, viris 
religiosis et hominibus eorumdem. 

Hec autem omnia et alia que continentur in instrumento 
quod nunc fecimus in curia Illerde archiepiscopo, episcopis et 
magistris milicie Templi et Hospitalis, abbatibus et multis aliis viris 
religiosis et clericis, prout in ipso instrumento contineri videbitis, 
in omnibus et singulis totaliter impleatis.

Datum Ilerde, nonis aprilis anno Domini Mº CC Lº septimo.
a. Afegit a la interlínia per una altra mà.

57 (76)

1259 maig 8
Sentència de Ramon Joan,517 jutge de la cúria eclesiàstica de Girona, en 

el judici seguit a instància del bisbe Pere de Castellnou,518 contra el 
seu batlle d’Ullà, Berenguer Ventre.519

517. Cf. CC 469, 475.
518. Bisbe entre 1254 i 1279. Cf. PONTICH, Episcopologi, ff. 21r-22v; PM 226-227, 

229, 232-234, 237, 241, 249, 251-255, 265, 268, 275, 277278, 281-283, 289, 292, 296-297, 
300-303, 305, 308-309, 312, 315-316, 323-324, 339-341, 343, 343, 345, 435, 1711; CC 469-
4789, 480-481, 483, 486-490, 493-496, 501-502; VILLANUEVA XIII 179-187; ES XLIV 28-36; 
DHEC I 479. El seu nom consta a l’obituari del Martirologi del segle XIV, VILLANUEVA XII 295.

519. Al Llibre Verd de l’ACG, ff. 204v-205r, hi ha el document de concessió de la 
batllia d’Ullà a Berenguer Ventre (per al qual cf. també CC 306, 351, 382), possible pare o 
avi del Berenguer Ventre del document. Per aquest, cf. PM 225, 232, 253; supra pp. 61-62.
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 O.  ADG, c. 20, n. 22 [PM 232]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 96v-100r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 69v-72r.

Sententia lata contra Berengarium Uentris, baiuluma de 
Vliano, super multis falsitatibus per eum comissis.

Suborta questione inter dominum Petrum, Dei gratia episco-
pum Gerundensem, agentem, ex parte vna, et Berengarium Ventris, 
baiulum Uliani, se ex altera deffendentem, sub examine magistri 
Raimundi Johannis, doctoris Gerundensis ecclesie, super hoc per 
predictum dominum episcopum iudicis constituti, prefatus dominus 
episcopus peticionem suam obtulit in iudicio sub hac forma. 

Ponit Companyonus de Stagneolo,520 nomine procuratorio 
domini Petri, Dei gratia Gerundensis episcopi, conquerendo contra 
Berengarium Ventris, baiulum de Vliano, quod cum ipse debeat 
recipere et tantum retinere racione baiulie legumina ortorum in 
parrochia et terminis Sancte Marie de Vliano, et ipse a XV annis 
citra de aliis honoribus et possessionibus eiusdem parrochie recipiat 
iura [f. 97] leguminum que domino episcopo spectare dicuntur 
iure dominii uel quasi, et ea non dederit domino episcopo, petit 
ipsum in restitucione dicti leguminis cum pena nouem duplorum 
vna cum amissione baiulie secundum usaticum et iure quod in ea 
habet condempnari et sibi adiudicari. Sunt autem dicta legumina 
annuatim X migerie, vno anno cum alio computato. 

Item ponit contra eundem quod ipse indebite recipit et recepit 
a XV annis citra in mansis fallitis de Vliano qui sunt domini epis-
copi squenas porcorum uel duos solidos bone monete pro squena 
vna, cum ipse non debeat recipere dictas squenas uel aliquid pro 
eisdem, nisi in mansis in quibus porci interficiuntur. Petit ipsum 
pro tanta infidelitate pena peccuniaria arbitrio iudicis condempnari 
et dicta baiulia et iure quod in ea habet per sententiam priuari 
et ea sibi adiudicari. 

Item ponit contra eundem quod ipse emit vnum clausum 
precio C solidorum a Narbonino521 bene sunt VII anni elapsi, qui 
tenetur pro domino episcopo, de quo siquidem clauso dominus 
episcopus consueuit habere jouas et traginas. Unde cum dictus 

520. Cf. PONTICH, Series, f. 228v; el seu nom apareix com a testimoni d’actes entre 
1257 i 1264, CC 475, 480, 487; segons PM 431, el 1288 era rector de Morvedre. Al cap d’uns 
anys, un Bonanat Companyó, d’Estanyol, farà donació a la seva mare d’un camp que es 
tenia per l’ardiaca de la Selva, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de la Selva, perg. 282.

521. Cf. CC 466.
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Berengarius teneat dictum clausum sine firmamento domini epis-
copi et sibi celauerit et retinuerit tercium dicti clausi, quod est 
L sol. et jouas et traginas a tempore supradicto, petit ipsum in 
dictis L solidis et jouis et traginis, quas existimat usque ad XL 
solidos cum pena nouem duplorum, vna cum amissione baiulie 
et iure quod in ea habet pro tanta infidelitate condempnari et ea 
sibi adiudicari. 

Item ponit quodb cum dominus episcopus, deliberato concilio 
cum hominibus de Vliano, posuerit bannum in villa de Vliano, 
videlicet quod quicumque emerit aliquos honores seu possessiones 
qui teneantur pro ipso infra terminos de Vliano, quod nisi infra 
XV dies hostenderit domino episcopo instrumenta et composuerit 
cum eodem, a dicta empcione cadat et ipsa domino aplicetur; 
et dictus Berengarius emerit dictum clausum nec denunciauerit 
uel ostenderit instrumenta domino episcopo infra XV dies, petit 
ipsum in dicto clauso condempnari iuxta bannum ibi positum et 
sibi adiudicari.

 Item ponit contra eundem quod cum Guillemus de Fonte, 
homo proprius domini episcopi, decesserit sine infantibus et ipse 
de bonis mobilibus dicti Guillemi habuerit L solidos racione tercii 
contingentis domino episcopo pro exequia (sic: exorquia) et dictos 
denarios domino episcopo non dederit, petit ipsum in dictis L 
solidis pro tanta infidelitate cum pena nouem duplorum vna cum 
amissione baiulie condempnari et ea sibi adiudicari. 

Item ponit contra eundem quod cum ipse habuerit de bonis 
mobilibus Marie Narbonese, que decessit exorcha, XX solidos ra-
cione tercii contingentis domino episcopo, et dictos denarios non 
dederit domino episcopo, petit ipsum in dictis XX solidis cum pena 
nouem duplorum vna cum amissione [f. 97v] baiulie condempnari 
et ea sibi adiudicari secundum vsaticum Barchinone. 

Item ponit contra eundem quod cum dominus episcopus man-
dauerit sibi in estate preterita quod non leuaret aliqua expleta in 
baiulia de Vliano sine Berengario de Vineaueteri,522 et ipse, spreto 
mandato domini episcopi supradicti, irrequisito et inconsulto dicto 
Berengario, leuauit expleta cuiusdam campi quem emit et habuit a 
Johanne Sart, et alterius quem habuit a Raimundo Carbonella, et 
alterius quem habuit et emit a Petro Pastura, de quorum expletis 
dominus episcopus debet recipere quartum, cum pro eo teneantur, 

522. És el qui entre 1259 i 1262 Berenguer Ventre matarà, PM 253.
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et nichil habuerit de eisdem, petit ipsum in X migeriis bladii cum 
pena nouem duplorum vna cum amissione baiulie condempnari et 
ea sibi adjudicari, cum de expletis ipsorum camporum XL migerie 
bladii exierint. 

Item ponit contra eundem quod ipse Berengarius promisit 
domino episcopo sub obligacione omnium bonorum suorum quod 
non faceret nec fieri faceret aliquid malum Berengario de Vineaue-
teri, quod si faceret, ipso facto esset priuatus omnibus bonis et 
iuribus suis, ubicumque et qualicumque racione ea haberet, que 
quidem bona et iura sine qualibet diminucione domino episcopo 
adquirerentur, iuramento interposito ab eodem quod omnia atten-
deret et compleret. Vnde cum dictus Berengarius postea grauiter 
offenderit dictum Berengarium in rebus propriis et persona, petit 
ipsum in baiulia et in omnibus bonis suis condempnari et ea sibi 
adiudicari iuxta factam promissionem. 

Item ponit contra eundem quod cum Guillemus Martini prestet 
et teneatur prestare annuatim tres migerias bladii censuales domino 
episcopo etc ipse Berengarius dictum bladum receperit a tribus 
annis citra et eum non dederit domino episcopo,c petit ipsum in 
IX migerias bladii condempnari cum pena nouem duplorum et 
amissione baiulie et ea sibi adiudicari. 

Item ponit contra eum quod cum ipse emerit a Petro Redorta 
quemdam campum in parrochia de Vliano precio C solidorum, qui 
quidem campus tenetur et debet teneri pro domino episcopo, et 
eum nunc teneat dictus Berengarius sine laudismio et firmamento 
domini episcopi, petit ipsum Berengarium in La solidos racione 
tercii contingentis domino episcopo cum pena IX duplorum vna 
cum amissione baiulie condempnari et sibi adjudicari. Petit etiam 
dictum campum sibi adjudicari iuxta bannum supradictum et in 
hoc ipsum condempnari. 

Item ponit contra eundem quod ipse uerberauit et grauiter 
offendit multociens plures homines de Vliano, qui erant homines 
proprii et solidi domini episcopi, propter quas uerberaciones, uio-
lencias et iniurias ac graues oppressiones quas dictis hominibus 
inferebat, recesserunt de villa Vliani et dominus eius amisit eos-
dem. Vnde cum intersit domino episcopo in mille solidis ne illos 
homines amississet, et eosdem amiserit occasione et culpa dicti 
Berengarii, petit ipsum condempnari in [f. 98] dictis mille solidis, 
vna cum amissione baiulie et pena nouem duplorum, cum sit 
baiulus et in hoc episcopo extiterit infidelis, et ea sibi adjudicari. 
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Hec sunt nomina predictorum: Petrus Roensa,523 Guillemus Olla-
rii, Petrus Carmensoni, Johannes Mascharon, Bernardus Catalani 
filius,d Raimundus Carbonelli aladracum,e Rubeus de Prato, Petrus 
Redorta et duo filii Dominici de Cijario.524 

Item ponit contra eundem quod ipse emit vnam domum a 
Raimundo Carbonelli precio C solidorum, que domus tenetur et 
debet teneri pro domino episcopo; vnde cum dictus Berengarius 
tenuerit dictam domum et possederit sine laudismio et firmamento 
domini episcopi, petit ipsum in La solidos racione tercii contingen-
tis dicto domino episcopo cum pena nouem duplorum vna cum 
amissione baiulie et amissione dicte domus secundum bannum 
predictum condempnari et ea sibi adiudicari. 

Item ponit contra eundem quod ipse ut baiulus procurauit, 
tractauit et male gessit et infideliter negotia domini episcopi, re-
cipiendo denarios ad dominum episcopum pertinentes de terciis 
et laudismiis et aliis foriscapiis et prouentibus, quos se habuisse 
subticuit et celauit domino episcopo, nec etiam ipsos denarios sibi 
dedit. Vnde pro tanta culpa et infidelitate petit dictum Berenga-
rium in illis denariis quos predictis rationibus recepit cum pena 
IX duplorum vna cum amissione baiulie et iure quod habet in ea 
propter sui infidelitatem condempnari et predicta sibi adiudicari. 
Hii sunt homines a quibus habuit predictos denarios nomine et 
ratione domini episcopi. Primo a Borrassono525 IIII solidos pro 
laudismio cuiusdam campi Geralli. Item habuit a Berengario Vi-
tali XLa solidos pro firmando sponsalicio quod habet in honore 
et manso quem inhabitat. Item ab uxore Arnaldi Mir, LXXXa 
solidos pro laudismio ratione honorum quos tenet pro domino 
episcopo. Item a Garssende Regina La solidos racione tercii. Item 
a Raimundo Matheo, condam deffuncto, XX solidos racione tercii. 
Item a Jacobo Boffii XII solidos ratione cause. Item a Seguerio 
XV solidos ratione census quem augmentauit in manso Seguerii. 
Item a Bernardo Vincencio vnam culcitram ratione census quem 
debebat domino episcopo. Item a Bernardo Narbonensi X solidos 

523. És possible que es tracti del Pere Roensa, d’Ullà, esmentat a U-6 f. 147v com 
a pare de Nicolau Roensa, actiu a principis del segle XIV, que anà amb el rei a Sardenya i 
féu llegats pietosos. El 1303 és documentat un Bernat Rohensa, de Torroella de Montgrí, 
PM 580.

524. Domènec de Sitjar apareix en el capbreu de prestacions reals i personals que 
reben a Ullà el bisbe, el batlle, el saig i el comte d’Empúries, fet ca. 1186, CC 352.

525. Un Borrasanus apareix en el capbreu d’horts novells de la Bisbal, fet ca. 1250, 
CC 466. 
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malgorenses ratione laudismii. Item a M. Darea V solidos. Item 
a Saurina de Fonte, V solidos. Item a Petro Stephano XXIIII 
solidos ratione laudismii, et ab uxore ipsius Petri, nomine Er-
messendis, XXXa solidos ratione laudismii. Item a Raimundo de 
Puteo,526 ratione laudismii, X solidos. Item a Guillemo de Fonte 
V solidos pro tercio cuiusdam cause. Item a Guillemo Bonet, XVI 
solidos ratione cuiusdam cause. Item habuit a filio Olarii ratione 
banni XII denarios. Item a Bernardo de Pauo III solidos. Item 
a filio Romagere III solidos. Item a filia Guilleme de Rocha III 
solidos. Item a Raimundo Textore II solidos. Item a filiis Salone 
III solidos. Item a Bernardo de Pauo IIII solidos. Item habuit pro 
redempcione [f. 98v] cuiusdam mulieris, neptis Guillemi Boneti, 
IIII solidos. Item a Carmensone X solidos ratione cause. Item a 
Michela V solidos racione tercii quarumdam domorum. Item a 
Bernardo Montanerii527 V solidos racione furti quod comiserat 
de milio. Item a Johanne Martini et Castilione, de Palacals, LXX 
solidos malgorenses racione tercii de duabus fexiis de Arenio. 
Item a Petro Camardello XX solidos racione tercii sui sponsalicii. 
Item a Dominico de Campis XX solidos. Item a Guillemo Ruffo 
nouem solidos malgorenses ratione cause. Item VI migerias fru-
menti a Berengario de Vineaueteri, quas prestat domino episcopo 
censuales. Item a Petro Martini, qui decessit exorchf XL solidos. 
Item a Raimundo de Basso528 LV solidos pro desemparamentis. 
Item a Geraldo Rocha vnum anserem et vnam migeriam bladi a 
XV annis citra quod domino episcopo facit censualem annuatim. 
Item habuit ab hominibus de Turrucella XX migerias bladi et V 
frumenti in illo anno quo Petrus Carmensoni leuauit expleta pro 
domino episcopo. Item habuit racione tercii de Calamors LX solidos 
malgorenses. Item a Narbonino VIII solidos racione tercii. Item 
ponit contra ipsum quod habet et recipit ratione baiulie de Vliano 
quartos de Turrucella qui tenentur pro domino episcopo, pro qua 
quidem baiulia prestat et tenetur prestare domino episcopo certum 

526. El seu nom apareix en el mateix capbreu d’horts novells de la Bisbal acabat 
d’esmentar.

527. Ídem.
528. Tractant-se de desemparaments, identificaríem Ramon de Bas amb l’abat ho-

mònim de Sant Feliu de Girona (per al qual, cf. PONTICH, Series, f. 161v; VILLANUEVA XIV 
136). En efecte, el 1251 Ramon de Bas fermava un camp situat als termes de Verges i Mare-
nyà, indret de Coma, que el 1267 Gispert de Botonac, abat i paborde de juny de Sant Feliu, 
fermava a uns altres tinents, ASF n. 177. Verges és molt a prop d’Ullà i més aviat lluny de 
Girona, de manera que Berenguer Ventre hauria pogut prestar els seus serveis. Sigui dit a 
títol d’hipòtesi de treball.
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canonem annuatim, quos quartos dictus Berengarius uendidit pro 
alodio segregatim quibusdam hominibus de Turrucella, et eosdem 
domino episcopo celauit et subticuit uendidisse. Vnde cum ipse 
sit baiulus et in predictis nullam debuisset celare seu subticere 
ueritatem, ymo debuit sibi predicere quantum precium accipere 
poterat ab alio et non fecit, ymo uendidit eosdem furtiue, petit 
ipsum in extimacione predictorum quartorum, que est CCC soli-
dos malgorenses cum pena nouem duplorum vna cum amissione 
baiulie et iure quod in ea habet, et predicta sibi adiudicari. 

Item ponit contra eundem quod Stephanus Oggerius et uxor 
sua Guillema uendiderunt et tradiderunt quandam terram Bernar-
do de Scola et Petro de Nemore in parrochia de Vliano, in loco 
vocato Bruguera, precio LXXª V solidorum malgorensium, que 
tenetur et debet teneri pro domino episcopo. Vnde cum dictus 
Berengarius receperit uel recipere potuerit tercium contingens 
domino episcopo de precio antedicto, scilicet XXXVII solidos et 
medium malgorenses nec eos domino episcopo dederit, in hoc 
gerendo infideliter negocium domini episcopi, petit ipsum in dictis 
denariis cum pena nouem duplorum et amissione baiulie et iure 
quod in ea habet et ea sibi adiudicari. 

Item ponit contra eundem, quod cum Bernardus de Scola et 
Petrus de Nemore uendidissent et tradissent Berengario Ricolfo 
predictam terram quam a Stephano Oggerii et eius uxore Gui-
llema emerunt, que tenetur et debet teneri pro domino episcopo, 
videlicet Bernardus de Scola totam suam partem precio XXXV 
sol. et Petrus de Nemore medietatem sue partis scilicet XVIII sol. 
et uni (sic) denario melgorensi, et dictus Berengarius, cum sit 
baiulus [f. 99] receperit uel recipere potuerit a predicta vendicio-
ne quam Bernardus de Scola fecit Bernardo Ricolfo XVII solidos 
et dimidium, et a vendicione quam fecit Petrus de Nemore dicto 
Berengario Ricolfo VIII solidos et quattuor denarios et obolum 
pro terciis inde domino episcopo contingentibus, et eosdem non 
dederit domino episcopo et dicte vendiciones sint facte in frau-
dem domini episcopi, cum in instrumentis contineatur quod fiunt 
saluo iure Berengarii Ventris et ipse firmauerit instrumenta, petit 
ipsum pro tanta infidelitate in XXVII solidis minus tribus obolis 
cum pena nouem duplorum et in baiulia et iure quod in ea habet 
condempnari et sibi adiudicari. 

Item ponit contra ipsum quod cum ipse Berengarius sit baiu-
lus domini episcopi in villa et terminis de Vliano, gessit in dicta 
baiulia negotia domini episcopi infideliter et furtiue, firmando do-
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mino episcopo dominium earumdem, petit ipsum in extimacione 
directi dominii earumdem, que est C solidorum malgorensium 
vna cum pena IX duplorum et in baiulia et iure quod habet in 
ea condempnari et sibi adiudicari. 

Item ponit contra ipsum quod cum ipse Berengarius emerit 
caput mansum Guillemi de Fonte condam, cuius dominium ad 
dominum episcopum non est dubium pertinere, de quo etiam con-
sueuit habere homines et feminas, de quibus habebat redempcionem, 
tercia, laudismia et plures alios prouentus, et ipse Berengarius 
teneat dictum caput mansum ad perpetuitatem et intersit domino 
episcopo in C solidos a tempore citra quod est X annorum quod 
ipse ad perpetuitatem tenuit et habuit dictum capud mansum, et 
in hoc, cum sit baiulus, gessit infideliter negotia domini episcopi, 
petit ipsum in dictis C solidis cum pena IX duplorum et in pro-
prietate dicti mansi vna cum amissione baiulie et iure quod habet 
in ea condempnari et sibi adiudicari. 

Item ponit contra eundem quod ipse recipit annuatim a quo-
libet rustico vnam migeriam ordei et aliam vini et vnam gallinam 
ratione sayonis quem debet ibi tenere, qui sayo debet custodire 
laboraciones panis et vini et ire huc et illuc pro domino episcopo 
et pignorare et mandare jouas et traginas. Vnde cum dictus Beren-
garius non teneat nec tenuerit a XV annis citra dictum sayonem 
et dominus episcopus dampnificatus sit quolibet anno in X mige-
riis bladi et duabus somatis vini vno anno cum alio computato, 
petit ipsum in dicto blado et vino cum pena IX duplorum et in 
amissione baiulie et iure quod habet in ea condempnari et sibi 
adiudicari. 

Item ponit contra eundem quod cum ipse recipiat et receperit a 
XV annis citra leudas de omnibus venalibus que aportantur ibidem, 
que siquidem leude ad dominum episcopum spectare dicuntur iure 
dominii uel quasi, et ipsas sibi retinuerit, que vno anno cum alio 
computato ualent X solidos, petit ipsum in C solidos cum pena 
IX duplorum et in baiulia et iure quod in ea habet condempnari 
et sibi adjudicari. 

Item ponit contra eundem quod cum dominus episcopus hoc 
anno mandasset eidem quod non leuaret [f. 99v] bladum sine Be-
rengario de Vineaueteri, et dictus Berengarius esset quadam die in 
area, Bernardus de Pauo vna cum dicto Berengario de Vineaueteri 
pro blado leuando, et dictus Berengarius de Vineaueteri dixisset 
quod dominus episcopus non habuerat ius suum de ipso blado, 
uolendo vnam mensuram recipere, et dictus Berengarius inhibuerit 
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sibi auferendo mensuram et dicendo quod nimis habebat, petit 
ipsum pro tanta infidelitate et contemptu arbitrio iudicis condemp-
nari et sibi adjudicari. 

Item ponit contra eundem quod ipse emit quandam domum a 
Saurina de Fonte, precio XX solidorum, de qua siquidem empcione 
dominus episcopus debuisset habere X solidos racione tercii, cum 
pro eo dicta domus teneri dicatur, quos sibi non erubuit retinere, 
vnde cum ipse sit baiulus et in hoc inutiliter gesserit et infideliter 
negocium domini episcopi, petit ipsum in dictis X solidis cum 
pena nouem duplorum et in baiulia et in iure quod habet in ea 
et in amissione predicte domus secundum bannum ibi positum 
condempnari et sibi adiudicari. 

Hec inquam omnia supradicta ponit dictus Companyonus 
nomine procuratorio domini episcopi supradicti, saluo iure addendi 
uel minuendi. 

Cumque fuisset diesg ad respondendum predicto libello per 
iudicem assignata, illa die comparuit coram iudice pro domino 
episcopo Companyonus de Stagneolo, quem idem dominus epis-
copus procuratorem suum constituerat, et dictus Berengarius ex 
adverso, et cum procurator peteret instanter quod procederetur 
in negocio, dictus Berengarius pretextu aduocati dilacionem sibi 
peciit indulgeri. Super quo sibi fuit data dilacio et concessa. 
Cum autem postmodum fuisset eidem Berengario semel, secun-
do, tercio peremptorie, quarto de gracia et quinto peremptorie 
post peremptorium et post gratiam dies in negotio assignata, 
comminatumque fuisset eidem quod nisi coram iudicis presentia 
compareret in causa, procederetur in quantum permiteret ordo 
iuris, prefatus Berengarius ad aliquem dictorum dierum minime 
curauit in iudicio comparere nec inde se aliquatenus excusauit, 
procuratore domini episcopi semper personaliter comparente. Sed 
cum de nimia ac maxima gratia sibi fuisset ex superhabundanti 
sexto dies alia assignata, dictus Berengarius comparuit illa die, 
et cum procurator domini episcopi peteret instantissime quod in 
negotio procederetur, Berengarius Ventris dixit quod habere non 
poterat aduocatum, et peciit quod iudex compelleret Petrum de 
Fonteclaro529 ut sibi prestaret patrocinium in hac causa, procuratore 

529. Pere de Fontclara és clergue i tenia un quartó del delme de Vilobí, que devia 
llegar a l’almoina de Santa Maria de les Puel·les, de Girona, perquè el febrer del 1288 el 
bisbe Bernat de Vilert fermava aquell quartó als marmessors de Fontclara i a l’esmentada 
almoina, PM 418, 424. Cf. també ADG, Pergamins de la Seu, Cabiscol, perg. 17.
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domini episcopi ex aduerso dicente quod cum pretextu aduocati 
iam fuisset eidem dilacio concessa et dies quam plurimi assignati 
in quibus non curauerat comparere, et infra quos potuisset querere 
aduocatum, iudex non debebat sibi aduocatum compellere, ymo 
predictis non obstantibus erat in negotio procedendum, et super 
premissis altercatione habita inter partes, tandem [f. 100] eedem 
partes uoluerunt audire interlocutoria super istis; die igitur assig-
nata ad predictam interlocutoriam proferendam, illa die partibus 
in iudicio constitutis, quia prenominatus Berengarius noluit satis-
facere iudici pro interlocutoria promulganda, non fuit processum 
in aliquo, nisi quod fuit dies alia in negotio assignata. 

Qua die procurator domini episcopi comparuit, et dictus Be-
rengarius ex aduerso. Et cum procurator domini episcopi peteret 
instanter quod in causa procederetur, prefatus Berengarius Uentris 
dixit quod nolebat subire iudicium cum domino episcopo nec pro-
cederet in aliquo, sic a iudicis presencia contumaciter recedendo. 
Postmodum vero procurator domini episcopi petiit quod mitteretur 
in possessionem rerum petitarum in libello causa rei seruande, 
cum constaret de contumacia partis alterius euidenter. Judex nam-
que uolens summatim examinare negotium recepit a predicto 
Companyono, procuratore domini episcopi, calumnie iuramentum.

Quo prestito, idem Companyonus, interrogatus singulariter et 
singillatim super vniuersis et singulis capitulis positis in libello, 
posuit per dictum iuramentum ea omnia que sunt posita in libello, 
credendo ipsa ut posita sunt penitus esse uera. 

Quia uero dictus Berengarius Uentris in nimia contumacia 
persistebat, dicens in iudicio quod non subiret iudicium cum do-
mino episcopo nec cum procuratore dicti domini episcopi volebat 
procedere in causa, ego, magister Raimundus Johannis, constitutus 
iudex in hac causa a domino Petro, Dei gratia Gerundensi episco-
po, exigente contumacia dicti Berengarii Uentris, eius absentiam 
diuina replente presentia, pronunciando decerno Companyonum 
de Stagneolo, procuratorem domini episcopi, et ipsum dominum 
episcopum in possessione omnium rerum in libello petitarum, vide-
licet baiulie et omnium aliorum bonorum dicti Berengarii Uentris, 
causa rei seruande siue causa custodie fore mittendum, ut eius 
tante contumacie temeritas agenti non pariat detrimentum.

Lata fuit hec sententia VIIIº idus madii anno Domini Mº CC 
Lº nono, presentibus Jacobo de Albornis,530 Companyono procuratore 

530. Cf. CC 478, 480, 488.
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predicto, Guillemo de Branchonibus, Guillemo de Quarto, clerico, 
et Petro de Begurio,531 de Quarciano. + Magister Raimundus Jo-
hannis qui hanc sententiam tulit, que de mitendo in possessionem 
causa rei seruande lata fuit.

Ego Raymundus Ollarii + de Palaciolo,532 scriptor iuratus 
gerens vices Guillemi de Villanoua, scribe curie domini episcopi 
Gerundensis, hec scripsi die et anno prefixis. 

a. Al manuscrit, baiululum.  b. Afegit a la interlínia.  c. Al marge 
esquerre.  d. Al manuscrit, filium.  e. Al manuscrit, aladracum.  f. Al manuscrit, 
exorhc.  g. Al manuscrit, die.

58 (168)

(1259) 1260 febrer 11
Guillem de Sant Pere533 i la seva esposa Berenguera, de Paret Rufí, ve-

nen a Guillem de Pontellà, hospitaler de la Seu de Girona, i al seu 
hospital una feixa de terra a Domeny per 120 sous. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 204v-205v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 3v-4v.

Item aliud continens quod dominus Guillemus de Sancto 
Petro et eius vxor Berengaria vendiderunt hospitalerio Sedis 
quamdam fexiam que est in loco de Domeyn.

Sit notum cunctis quod ego Guillemus de Sancto Petro, 
comorans in parrochia Sancti Felicis de Pariete Ruffino, et ego 
Berengaria uxor eius, non ui coacti uel dolo aut metu ab aliquo 
circumuenti, set bono animo et spontanea uoluntate, per nos et 
omnes nostros presentes pariter et futuros, de uoluntate et assensu 
domini Petri, Dei gratia episcopi Gerundensis, vendimus per fran-
chum et liberum alodium et cum hoc instrumento firmiter omni 
tempore ualituro liberando tradimus in perpetuum tibi, Guillemo 

531. El Pere de Begur al qual remet l’índex de noms de persona de PM (n. 400) és 
incert, perquè en el document apareix un Pere d’Albons, sogre de Ramon de Begur, i el text 
de RC suposaria en tot cas un Pere Begur de Corçà.

532. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 21, 23; Sagristà major, perg. 40, 
43; Benefici de Sant Benet, perg. 6; Sant Domènec, perg. 8-12; Benefici de Sant Joan, perg. 
19; PM 2205, 232, 247, 251, 253, 280,297, 323-324, 326, 345, 433, 444; CC 482.

533. L’identifiquem com el batlle episcopal de Paret Rufí, esmentat a CC 465 i 
474.
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de Pontiliano, hospitalario hospitalis sedis Gerunde, quod est situm 
in burgo Sancti Petri de Gallicantu, et eidem hospitali perpetuo 
totam illam fexiam nostram terre ab integro quam habemus apud 
Domeyn in parrochia supradicta, et domum et pati534 que sunt 
ibi et tenent se cum ea uersus meridiem, ut est per terminos 
terminatum, quam quidem fexiam nos tenebamus per dominum 
episcopum antedictum. Que siquidem fexia affrontat ab oriente 
in honore Berengarii de Pedrono et uxoris eius Marie, a meridie 
in carraria publica, ab occidente in honore hospitalis predicti, 
a circio in camino publico. Predictam inquam fexiam terre et 
domum et pati seu tenedonem que se tenet cum ea ut infra 
predictas affrontationes includuntur cum ingressibus et exitibus, 
pertinentiis et tenedonibus et cum omnibus suis proprietatibus et 
integritatibus et cum omnibus melioramentis et [f. 205] aucmentis 
ibi factis et quocumque modo de cetero faciendis et domum cum 
solo et supraposito et cum omnibus aliis in se habentibus sibique 
qualicumque modo pertinentibus uel debentibus ratione aliqua 
pertinere, tibi, hospitalario predicto, et successoribus tuis ac etiam 
predicto hospitali per franchum et liberum alodium de uoluntate 
et assensu domini episcopi antedicti vendimus et tradimus in 
presenti, precio uidelicet centum viginti solidorum barchinonen-
sium monete de terno, de quibus recognoscimus nos a te bene 
fore paccatos et contentos, ac ipsos per manus tuas numerando 
recepisse et penes nos habuisse, renunciando exceptioni peccunie 
non solute. Et est certum quod tu soluisti et paccasti nobis de-
narios antedictos de pretio quod habuisti de quadam uinea quam 
Johanni Geralli,535 ciui Gerunde, vendidisti, que inquam uinea 
hospitalis fuerat supradicti. Et si predicta uenditio ad presens plus 
ualet pretio supradicto uel est in posterum ualitura, illud totum 
quod nunc magis ualet uel deinceps ualuerit ipso pretio, tibi et 
hospitali predicto donamus donatione irreuocabili inter uiuos, 
renuntiando expresse auxilio et beneficio illius legis qua deceptis 
ultra dimidium iusti pretii subuenitur, et omni exceptioni doli et 
metus et actioni in factum et restitutioni in integrum et omni 

534. ALCOVER-MOLL VIII 328 data el mot, en el sentit d’«espai clos i descobert en 
l’interior d’un edifici o adossat a un edifici», a partir del 1278. En el sentit d’espai desocu-
pat, no edificat i lliure, com sembla ésser el del nostre text, la datació d’Alcover-Moll és de 
cap al darrer terç del segle XIV.

535. La família gironina dels Guerau hauria acollit sant Francesc d’Assís quan 
passà per Girona i posteriorment va contribuir a desenvolupar-ne el culte, GUILLERÉ I 489; 
II 317; WEBSTER, o. c., 162.
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alii iuri scripto uel non scripto, nobis uel nostris super premissis 
competenti uel in posterum competituro aliqua ratione. Et ideo 
predictam fexiam integre, ut est dictum, de nostro nostrorumque 
posse et dominio eicimus penitus et extrahimus, ipsam in ius, 
posse et dominium tui, hospitalarii memorati, ac dicti hospitalis 
prorsus et penitus ac irreuocabiliter transferendo. Mitentes ac in-
troducentes inde te cum hoc instrumento firmiter omni tempore 
ualituro in corporalem et uacuam possessionem in omnibus pleno 
iure ad habendum, tenendum et possidendum pacifice et quiete 
et ad omnes tuas et successorum tuorum uoluntates ibi et inde 
perpetuo faciendas. Hoc tantum saluo domino episcopo supradicto 
et successoribus suis quod omnes hospitalarii qui de nouo uenient 
ad hospitale predictum prestent et donent ipsi domino episcopo 
et successoribus suis qui pro tempore fuerint unam mazmutinam 
quandocumque hospitalarii fient de nouo ratione dicte fexie pro 
intrata, sine aliquo alio retentu quem in predictis non facimus, 
nec etiam reseruamus, omnibus nostris uocibus, rationibus, iuri-
bus et actionibus ibi et inde penes nos extinctis et penes te et 
dictum hospitale remanentibus et translatis. Et sic promitimus tibi 
supradictam uenditionem contra cunctam personam per franchum 
et liberum alodium facere, habere et tenere et etiam paciffice 
perpetuo possidere. Verum si aliqua viuens persona in predictis 
tibi venditis aliquo tempore quicquam tibi uel successoribus tuis 
pecierit, demandauerit, acclamauerit, forifecerit, emparauerit, con-
tradixerit siue questionem aliquam uel demandam contra te uel 
successores tuos inde mouerit uel etiam suscitauerit quocumque 
modo, [f. 205v] nos ante litis contestationem et ingressum cause 
promitimus nos ante te et successores tuos ponere ac totum honus 
ipsius cause in nos recipere ipsamque causam ducere ad effectum 
a principio usque in finem nostris propriis missionibus et expen-
sis, ac te et tuos successores inde seruare indempnes in curia et 
extra curiam, in placito et extra placitum, in iuditio et extra iudi-
tium, et ubique. Et si forte dampnum aliquod uel grauamen siue 
missionem te uel successores tuos facere uel sustinere oportuerit 
quoquo modo, illud totum tibi promitimus in integrum resarcire, 
credendo inde tibi et successoribus tuis uestro simplici uerbo, sine 
sacramento et testium productione. De euictione autemb et omni 
interesse renunciantes beneficio diuidende actionis, obligamus nos 
tibi et hospitali predicto et omnes heredes et successores nostros 
et omnia nostra bona et iura ubique habita et habenda. Et super 
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hiis ego Berengaria renuncio Velleyano senatusconsulto536 et iuri 
ypothece quod habeo in bonis viri mei ratione mei sponsalicii uel 
alio quouis modo. 

Et iuramus super sancta quattuor Dei Euangelia corporaliter 
tacta predictam venditionem perpetuo bonam et firmam, ratam 
pariter et securam habere, tenere et in omnibus irreuocabiliter 
obseruare, nec contra predicta uel aliquod predictorum uenire 
aliqua ratione. 

Actum est hoc III idus februarii anno Domini Mº CCº L nono. 
Si+gnum Guillemi de Sancto Petro predicti. Sig+num Beren-

garie uxoris eius, qui hoc firmamus et concedimus ac iuramus.
 Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. + 

Signum Guillemi de Casalibus, baiuli, qui hoc firmo. 
Huius rey testes sunt Mascharosus de Ortallo,537 miles, Ray-

mundus Andree,538 ciuis Gerunde, Simon, clericus de Franciacho, 
et Guillemus Gregorii Zabater, et Bernardus de Pestellis. 

Ego Raymundus Ollarii+de Palaciolo, scriptor juratus gerens 
vices Guillemi de Vilanoua, scribe curie domini episcopi Gerun-
densis, hec scripsi cum suprascripto in XVIIª linea, ubi dicitur 
«ius», die et anno predicto [f. 206].

Al final del document i al marge esquerre: correctum cum 
originali.

a. Al manuscrit, im.  b. Afegit a la interlínia. 

59 (72)

1264 octubre 14. Barbastre
L’infant Pere confirma les concessions i els privilegis concedits pel seu 

pare, el rei Jaume I, als eclesiàstics de Girona el dia 8 del mateix 
mes i any.

 O.  ACG, perg. 1533, amb segell de cera.
 A.  Còpia de 1340: ADG, c. 6, n. 74b [PM 262].

536. Cf. Digesta 16, 1, ed. Th. MOMMSEN-P. KRUEGER, Berlin, Weidmann 1911, 238-
242; Codex 4, 29, 2; ed. P. KRUEGER, Berlín, Weidmann 1906, 168-169.

537. Cf. CC 481, 491.
538. Família patrícia gironina, que a principis del segle XIV fou vinculada als Bor-

dils, GUILLERÉ II 303. El 1283 venia a Bonanat Bordils una trilla i una casa, GUILLERÉ I 436-
437, 457. Ramon Andreu fou probablement delmer a Sils i Vallcanera, PM 422. El 1246 el 
patrici Bernat de Sitjar el nomenava tutor del seu fill Bernat, ADG, Pergamins de la Seu, 
Claver, perg. 15. Cf. també ib., Sagristà major, perg. 54, 68.
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 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 94rv.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 154v-155r i 238r.

Instrumentum infantis Petri, in quo confirmat concessiones 
et privilegia facta per patrem suum episcopo et [f. 94v] Capitulo 
et aliis prelatis diocesis Gerundensis.

Nouerint vniuersi quod nos infans Petrus, illustris regis 
Aragonie filius, per nos et omnes heredes et successores nostros 
concedimus, laudamus et in perpetuum confirmamus uobis vene-
rabilibus Petro, Dei gratia episcopo, Capitulo et ecclesie Gerun-
densi, abbatibus, prioribus et vniuersis ecclesiarum rectoribus et 
aliis clericis vniuersis ciuitatis et diocesis Gerundensis, ecclesiis, 
monasteriis et hominibus uestris, omnes illas donaciones, conces-
siones, confirmaciones, priuilegia et libertates que omnia predictus 
dominus rex pater noster uobis fecit, vt melius et lacius ea omnia 
in instrumento inde confecto plenius continentur. Quod inquam 
instrumentum, vniuersis et singulis in eodem contentis diligen-
ter preuisis et plenarie intellectis, ex certa sciencia ea omnia et 
singula confirmamus, et cum hoc presenti instrumento ualituro 
perpetuo roboramus. Predictum siquidem instrumentum conti-
nens priuilegia et libertates uobis concessa cum sigillo plumbeo 
pendenti fuit factum Gerunde octauo idus octobris anno Domini 
Mº CC sexagesimo IIIIº,539 promitentes uobis vniuersis et singulis 
supradictis quod predicta omnia et vniuersa et singula que in dicto 
instrumento continentur bona et firma habeamus et teneamus et 
per nos perpetuo obseruemus et faciamus ab omnibus inuiolabiliter 
obseruari et contra predicta uel aliqua de predictis nullo tempore 
ueniamus nec permitamus ab aliis contraire.

Data apud Barberanum, pridie idus octobris anno Domini 
Mº CC sexagesimo quarto.

Sig+num infantis Petri, illustris regis Aragonum filii. Testes sunt 
Petrus de Montechateno, Vguetus de Ceruilione,540 Ennegonus de 
Podioviridi, Guillemus de Turrille,541 Guillemus de Podio Alto.542 

Sig+num Martini Lupi de Bolas,543 notarii domini infantis 
Petri, qui mandato eius hec scribi fecit et clausit loco, die et 
anno prefixis.

539. El document al·ludit, que no figura en el cartoral, es conserva a ADG, PM 261, 
i a ACG, perg. 1527; Llibre Verd, ff. 238r-240; Llibre gran de la Sagristia major, ff. 1v-2r.

540. MIRET 220-221, 341, 346, 358, 360, 363-364, 433, 505.
541. MIRET 307.
542. MIRET 424.
543. MIRET 260, 331, 362.
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60 (138)

1268 juliol 7
Testament de Berenguera de Sant Iscle, esposa de Ramon de Serra,544 

que institueix un benefici a l’església de Sant Iscle d’Empordà.
 O.  ADG, c. 2, n. 92 [PM 273].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 162r-163r.

Testamentum Berengarie de Sancto Acisclo, que instituit 
unum presbyterum in ecclesia de Sancto Acisclo Impuritani, et 
clericus obtinens dictum beneficium facit de censu Gerundensi 
episcopo vnam libram cere et etiam dictus episcopus habet co-
llationem in dicto beneficio ad negligentiam sacriste dicti loci 
de Sancto Acisclo.

In Dei eterni nomine. Ego Berengaria de Sancto Acisclo vxor 
Raymundi de Serra, in meo bono sensu et in mea plena memoria 
ac loquela, intus cameram domine mee545 Guilleme de Rupiano,546 
que est in castro suo de Rupiano, ordino et facio meum testa-
mentum in quo eligo meos manumissores, videlicet predictam 
dominam Guillemam de Rupiano presentem et Berenguariam 
Siliassam absentem, quibus rogo et in Deum moneo ut ipsea de 
bonis meis compleant ac compleri faciant hanc meam ultimam 
voluntatem sicut in hac pagina inuenerint scriptum. 

Primum relinquo Sancto Acisclo cum suis clericis, in cuius 
cimiterio corpus meum sepeliri iubeo, X solidos barchinonenses 
de terno, et Sancte Marie de Serra cum suis clericis, X solidos, 
et ad mensam fratrum predicatorum Gerunde V solidos, et ad 
mensam fratrum minorum Gerunde alios V solidos. 

Item relinquo pro missis [f. 162v] canendis ob remedium 
anime mee et parentum meorum LX solidos. Item volo et predictis 
manumissoribus mando ut ipsi amore Dei et intuitu pietatis resti-
tuant omnes meas iniurias et soluant omnia mea legata et debita, 

544. L’identifiquem com el notari esmentat a CC 492.
545. Segons PM 236, els Santiscle són feudataris dels Rupià.
546. L’identifiquem com una de les filles de Bernat de Rupià, per al qual cf. PM 

85, 157. Guillema de Rupià és detentora de delmes i es casà amb Pere de Santaeugènia, 
PM 209, 236; com que no tingueren descendència, el desembre del 1268 Guillema venia al 
bisbe Pere de Castellnou, del qual era parenta, els castells de Rupià i Fonolleres per 34.000 
sous barcelonesos, dues porcions canonicals vitalícies per a ella i el seu marit i el castell de 
Paret Rufí a Domeny, PM 277, infra n. 63. Al cap de pocs dies, Guillema cedia al bisbe els 
castells de Sant Pere Pescador i Canyà, drets a Peralada i Oltrera i crèdits contra els hereus 
de Ramon d’Olives, cosí seu, PM 278.

265 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

quibus iniuriis restituendis et lexiis et debitis soluendis relinquo 
XL minus unam migeriam ordei et XII migerias frumenti et duas 
scrineas, quarum unam habeo apud Sanctum Acisclum et aliam 
in hospitio dicti Raimundi de Serra, viri mei. 

Item relinquo predictis iniuriis et lexiis et debitis vnam meam 
culseram et duos superlectos et tres uanuas et V capitales et II 
coxins547 et duo paria linteaminum et quandam meam capam de 
bifa548 et vnam tunicam et IX arietes et vnas manutergias et omnia 
alia bona mea mobilia, exceptis ouibus quas relinquo Ermessendi 
de Serra, cognate mee, ad omnem suam uoluntatem. 

Item relinquo predictis iniuriis et lexiis et debitis omnes fructus 
et expleta et census et agraria de hoc anno quos ego habere debeo 
tocius mei honoris, ubicumque sint, ita ut predicti manumisso-
resb mei teneant et recipiant omnia predicta et de pretio earum 
restituant omnes meas iniurias et soluant omnia mea debita et 
legata, et totum residuum detur pro anima mea ad cognitionem 
dictorum manumissorum. 

Item relinquo domine mee Guilleme de Rupiano C solidos 
ex illis denariis quos ipsa mihi debet et vnum pallium quod mihi 
promisit tempore maritandi, et laudo atque concedo Raymundo 
de Serra, uiro meo, totum suum sponsalicium prout melius ei 
feci tempore nuptiarum nostrarum, prout continetur in instru-
mentis inter me et ipsum factis, et post obitum ipsius relinquo 
ex illis CL aureis, quos ei attuli in dotem, L aureos Arnallo de 
Aguadta,549 nepoti meo, et alios L Petro de Rocamaura, et alios 
L aureos Bernardo fratri eorum, et ipsos in predictis CL aureis 
heredes meos instituo. 

Item relinquo Ermessendi, sorori mee, vxori Berengarii de 
Ceruaria, duos expletos tocius mei honoris quem ego habeo et ha-
bere debeo, teneo et tenere debeo in parrochia Sancti Aciscli et 
omnes census et agraria, redditus seu prouentus, tercia, laudis-
ma et foriscapia que ego accipio et accipere debeo in omnibus 
honoribus qui pro me tenentur in predictis parrochiis, ita ut ipsa 
habeat et recipiat predictos fructus et expleta et omnia alia predic-
ta usque ad duos expletos proxime uenturos, et incontinenti post 
predictos duos expletos omnem et totum predictum honorem cum 

547. ALCOVER-MOLL III 261 data el mot d’ençà de la segona meitat del segle XIV.
548. ALCOVER-MOLL II 478 data el mot a partir del 1284.
549. Obtentor del delme de Sant Iscle, CC 485, 565, 566.
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hominibus et feminis et redemptionibus eorum et cum omnibus 
aliis que in dictis parrochiis habeo uel habere debeo, accipio uel 
accipere debeo ratione patris mei vel matris mee vel etiam ratio-
ne legati Guillemi de Sancto Acisclo,550 fratris mei, olim defuncti, 
vel alio aliquo iure vel modo, deuoluantur illi presbytero quem 
instituo in ecclesia Sancti Aciscli predicti in perpetuum, videlicet 
in altare beate et gloriose Dei genitricis Marie, quod est situm in 
ecclesia Sancti Aciscli predicti.

 Jam dictum presbyterum in hunc modum instituo et in per-
petuum in iam dicta ecclesia ut ipse et unus post alium [f. 163] 
successiue faciat continuam residentiam in villa de Sancto Acisclo 
et sit cotidie omnibus orationibus in dicta ecclesia factis, et quod 
celebret in predicto altare secundum quod Deus sibi permiserit 
diuina officia pro anima mea et parentum meorum, omniumque 
fidelium defunctorum, et quod semper in die ueneris indutus sacris 
uestibus cum cruce et aqua benedicta ueniat ad tumulum meum 
et absoluat ipsum ad remedium anime mee. 

Et ad procurationem ipsius presbyteri relinquo in perpetuum 
et assigno omnes predictos honores et omnia alia que in predictis 
parrochiis habeo et habere debeo, accipio uel accipere debeo iure 
aliquo uel ratione, et in hoc predictum presbyterum heredem meum 
instituo et quod ille presbyter successiue, unus post alium, faciant 
ardere unam lampadam dieque noctuque ante predictum altare de 
fructibus et expletis predicti honoris et in perpetuum. 

Et uolo et mando quod sacrista ecclesie de Sancto Acisclo 
unus post alium successiue donet et assignet predictum locum 
secundum discretionem suam ad honorem Dei et ad remedium 
anime mee. 

Item uolo et ita in perpetuum instituo, quod si dictus sa-
crista, cum ille cessauerit locus, infra duos menses post dictam 
cessationem illum non habuerit assignatum, quod dominus episco-
pus Gerundensis possit illum locum dare et assignare ad salutem 
anime mee. 

Item relinquo totum dictum honorem et omnia alia que 
dicto presbytero assigno in garda et deffensione domini episcopi 
Gerundensis vni post alterum successiue, ita ut ipse guardet et 
deffendat omnem et predictum honorem et omnia alia que ad 
procurationem dicti presbyteri relinquo. 

550. Cf. PM 236.
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Et quod dictus presbyter, et unus post alium successiue, 
donent annuatim pro recognitione predicte guarde vnam libram 
cere domino551 episcopo in festo Natalis Domini. 

Et hoc uolo ualere iure testamenti, et si non ualet iure tes-
tamenti, volo quod ualeat iure codicillorum. 

Actum est hoc nonisc iulii anno Domini M CC LX VIII. 
Sig+num predicte Berengarie, qui hoc firmo firmarique rogo. 

Sig+num domine Guilleme de Rupiano. Sig+num Berengarie Siliasse, 
manumissorum. Sig+num Petri, clerici de Rupiano. Sig+num Petri 
de Plana. Sig+num Perich de Xesa.552 Sig+num Virgilii. Signum 
Petri Pagensis.553 Sig+num Raimundi Ortolani, de Rupiano. Sig+num 
Bernardi de Riba, Gerunde, testium huius testamenti.

Guillemus Bernardi de Palaciorraphano,554 subdiachonus, qui 
hec scripsi cum litteris suprascriptis in XXXVIII linea, ubi dicitur 
«Dei».

a. Al manuscrit, ipsi.  b. Al manuscrit, manumissoris.  c. Al manuscrit, 
nonas.

61 (139)

1268 juliol 26
El bisbe Pere de Castellnou ferma a Arnau de Catllar,555 monjo de Ba-

nyoles, un terç del delme de Dosquers en vista a instituir un be-
nefici al seu monestir, que pagarà una moneda d’or de cens al 
bisbe. 

 O.  ADG, c. 3, n. 129, carta partida [PM 275].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 163r-164r.

Instrumentum continens quod ille qui tenet stabilimentum 
factum in monasterio de Balneolis per Arnaldum de Castlario, 
monachum eiusdem monasterii condam, debet dare Gerundensi 

551. En aquesta altura, al marge dret, nota de mà moderna: «Cens».
552. L’identifiquem com Pere de Xesa júnior, per al qual cf. Lletres I, n. 57 nota 166.
553. Es pot relacionar aquest personatge amb el Pere, fill de Pere Pagès de Llac, 

de Sant Sadurní, enfranquit el 27 d’octubre de 1236 per Joan de Santa Llogaia, procurador 
de Guillem de Montgrí, arquebisbe electe de Tarragona, per 60 sous dels de 88 el marc 
d’argent, PM 158.

554. Cf. PM 66, 155, 179, 207, 209, 236, 264, 273, 283.
555. Cf. PM 331, 376. Abat de Banyoles entre 1268 i 1300: cf. ZARAGOZA 67, amb la 

bibliografia citada. Cf. Banyoles 339, on s’esmenta el document de RC.
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episcopo vnum aureum alfosinum (sic) in nouitate sua ratione 
trium partium decime parrochie de Duobus Queriis.

Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia episcopus 
Gerundensis, ex certa scientia per nos et per omnes nostros 
successores laudamus, concedimus et confirmamus tibi, Arnaldo 
de Castlario, monacho monasterii Sancti Stephani Balneolensis 
et quibus tu uolueris in perpetuum totas illas tres partes tocius 
decime omnium rerum quarum decima debet dari in parrochia 
Sancti Martini de Duobus Cheriis et adiacenciis et pertinenciis 
eiusdem quocumque loco seu parrochia extendatur, quas Petrus de 
Bacho,556 miles, tibi uendidit, prout melius et largius continetur in 
instrumento uenditionis tibi ab eodem Petro inde confecto. Quod 
inquam instrumentum et uenditionem in ea tibi factam approba-
mus in omnibus ac etiam confirmamus, dantes insuper tibi, dicto 
Arnaldo, uel cuilibet alteri nomine tuo plenam et liberam faculta-
tem ut de predicta decima uel de parte ipsius possis ordinare et 
stabilire anniuersarium in ecclesia Sancti Stephani de Balneolis 
pro anima tua et parentum tuorum iuxta tui dispositionem ac 
totam uoluntatem, et partem dimitere et stabilire ornamentis seu 
apparamentis altaris Sancti Stephani, et partem aliam etiam, si 
uolueris et elegeris, possis fabrice eiusdem ecclesie constituere 
uel etiam dare, uel quoduis aliud stabilimentum inde facere et 
preponere etiam dictis stabilimentis quamcumque personam pre-
ponere uolueris, siue ecclesiasticam personam siue etiam secula-
rem. Laudantes et confirmantes ex nunc ut ex tunc quamcumque 
ordinacionem uel quodcumque stabilimentum de predicta decima 
in predicto monasterio per te uel per alium duxeris faciendum. 
Ita tamen quod quecumque persona predicto stabilimento seu sta-
bilimentis per te uel per alium loco tui preposita fuerit uel etiam 
constituta, teneatur semper in nouitate sua dare557 et soluere nobis 
uel successoribus nostris qui pro tempore fuerint unum aureum 
anfucinum et recti ponderis in recognitionem dominii, et nichil 
aliud inde nobis uel successoribus nostris uel ecclesie Gerundensi 
facere seu prestare teneantur ratione foriscapii, tertii uel laudismii 
uel alicuius seruitii uel qualibet alia ratione; a prestatione cuius 
aurei excipimus primam personam que post decessum tuum in 
dicto stabilimento seu stabilimentis preposita fuerit seu etiam 

556. Esmentat a CC 543, com a pare de Ramon des Bach, delmer a Argelaguer i 
Tortellà. Cf. Banyoles 923.

557. En aquesta altura, al marge esquerre: «vnum aureum in nouitate».
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ordinata. Ipsa vero mortua seu a procuratione dicti stabilimenti 
uel stabilimentorum remota, quicumque deinde procurator seu 
amministrator dictis stabilimentis aduenerit successiue, semper, 
ut dictum est, in sua nouitate teneatur dare nobis et successori-
bus nostris qui pro tempore fuerint dictum aureum, et nullum 
aliud seruitium inde nos uel successores nostri habere uel exigere 
ualeamus. Promitentes tibi, dicto Arnallo, firma stipulatione per 
nos et successores nostros laudare et propria manu corroborare 
instrumentum predicte ordinationis, stabilimenti uel stabilimento-
rum et electionis seu ordinationis predicte persone qui predicta 
stabili-[f. 164]-menta tenere debeat seu etiam procurare, cum per 
te uel per alium nomine tuo factum fuerit et inde fuerimus re-
quisiti. Verum si aliquo tempore predicta decima ex alienatione 
perpetua ad personam laicalem peruenerit, deinde habeamus in 
eadem tercia, laudismia et foriscapia, sicut hactenus habebamus. 
Et sic promitimus hec omnia semper rata et firma habere, tenere 
et obseruare et numquam in aliquo contrauenire per nos uel per 
aliquam interpositam personam, iure aliquo siue causa. 

Actum est hoc VIIº kalendas augusti anno Domini Mº CC 
LX octavo. 

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. 
Testes sunt huius rei Arnaldus de Juuiniano, canonicus Gerunden-
sis, Berengarius de Cistella et Guillemus de Valle Danielis, clerici 
Gerundenses. 

Sig+num Bernardi de Rexaco,558 notarius domini Petri, Dei 
gratia Gerundensis episcopi, qui hoc scripsit et clausit die et anno 
prefixis.

62 (27)

1268 octubre 16. Girona
L’infant Pere concedeix al bisbe Pere de Castellnou i als seus successors 

100 sous de renda anyal sobre el mercat de Figueres.
  O.  ACG, perg. 1621.
  A.  Còpia de 1315: ACG, perg. 1622. 
  B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 35rv.
  C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 240rv.

558. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 9, 11-12; Sagristà 
major, perg. 56; Benefici de Sant Joan III, perg. 2, 6-7; PM 206, 271, 275, 282, 285, 289, 
331, 377, 446, 527, 541.
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Instrumentum centum solidorum rendalium quos Gerundensis 
episcopus debet recipere annuatim super mercato de Figueriis 
ex concessione domini infantis Petri. 

Hoc est translatum sumptum fideliter X kalendas madii anno 
Domini Mº CCCº XIXº a quadam carta domini infantis Petri, con-
dam illustrissimi domini regis Aragonum filii, in pergameno [f. 35v] 
scripta, sigillo cereo eiusdem domini infantis pendenti in corda 
nigra de cirico sigillata, cuius tenor sequitur sub hac forma: 

Nouerint vniuersi quod nos infans Petrus, illustris regis Ara-
gonum filius, concedimus et promitimus vobis, venerabili Petro, 
Dei gratia Gerundensi episcopo, et successoribus uestris in per-
petuum quod racione concessionis quam uos nobis fecistis, quod 
non obstante priuilegio vobis et ecclesie Gerundensi concesso per 
dominum Ildefonsum, condam bone memorie regem Aragonum, 
super concessione et donacione quam dicte ecclesie et episcopis 
eiusdem fecit de foro siue mercato ville de Bàschera sub certis 
terminis in priuilegio comprehensis, possimus facere et statuere 
forum in villa nostra de Figueriis, dabimus uobis ac etiam in 
presenti damus et concedimus uobis et successoribus uestris in 
perpetuum de prouentibus, redditibus et exitibus ac etiam leudis 
dicti fori seu mercati terciam partem integre, sine aliqua diminu-
cione dum dictum forum ualuerit infra trescentos solidos annuatim. 
Si uero dictum forum ualuerit ultra trescentos solidos, dabimus 
uobis singulis annis centum solidos de redditibus et prouentibus 
dicti fori in recompensacionem dicte tercie partis, quos uobis et 
successoribus uestris teneamur soluere infra duos terminos anni, 
scilicet medietatem in festo Sancti Iohannis Baptiste et aliam me-
dietatem in festo Natalis Domini annuatim. Nec teneamur uobis 
ad dictam terciam partem uel ad aliud quantumcumque dictum 
forum valeat, nisi tantum ad centum solidos antedictos. 

Mandantes baiulis nostris dicti loci et collectoribus reddituum 
dicti fori presentibus et futuris quod donent et soluant uobis et 
successoribus uestris uel cuilibet a uobis substituto predictam terciam 
partem reddituum et prouentuum fori de Figeriis integriter, sine 
aliqua diminucione dum ualuerit infra CCC solidos, et si ualuerit 
ultra summam trescentorum solidorum, donent et soluant uobis et 
successoribus uestris in recompensacionem dicte tercie partis dictos 
centum solidos quolibet anno in perpetuum per terminos antedictos.

Et hec omnia et singula supradicta promittimus uobis et 
successoribus uestris per nos et successores nostros in perpetuum 
obseruare et nullo tempore reuocare. 
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Datum Gerunde, XVII kalendas nouembris anno Domini Mº 
CCº LX octauo.